

۲۰۱۲/۰۸/۲۵

ډاکټر لمر افغان

## ټولنيز نکلونه او سيمه ييز ذهنيتونه

### درېيمه برخه

مور چې په بنوونځي کې لوست او زده کړه کوله، نو کله کله به مو د بېلابېلو موضوعگانو په اړه خبرې کولې، يوه ورځ خبره په غلو او غلي پيل شوه. يو همټولگي مو وويل، چې پلاني خان غله ساتلي دي او بل بيا ويل چې بېستانکي هم غله درلودل. په همدې ډول مو د دغو خانانو په غلو او غلي خبرې کولې، چې يو به يو څه ويل او بل به بل څه ويل، خو په زړه پورې دا وه، چې يو شمېر به د غلو په مېرانه ټينگار کولو او نورو به بيا د غلو بې همتي او سپکټيا ته نغوته کوله!

يو ماشوم ويل، چې د پلاني خان غله په خپله سيمه کې غلا نه کوي، خو خان خپل غله يا لوټماران د هېواد لري سيمو ته استوي او هلته بيا غلي کوي، چې د هغې سيمې غلو ته خپل ځواک او مهارت وښيي. کله چې د افغانستان بېلابېلو سيمو ته سفر وکړي، نو هر چېرې به لويې خټينې کلا گانې وويني، چې په هر کونج کې يې يو لوی منار يا ښه ووايم په لور ځلي کې يو مورچل جوړ کړی وي، چې هر پلو ته وړي کړکې لري، خو په دغه ځليو کې هرو مرو د شپې لخوا يو پيره دار ناست وي او په کلا گنشمېر خپل سپيان هوري دورې کېږي، خپل او پردي ته غاږي او د کلا په پخسو گرداگرد تاوېږي او راتاوېږي، چې کلا ته غله وروانوي.

بل بيا نورې بېولالې ويلې. هغه دا په گوته کوله، چې د بېستانکي خان د کلا دېوالونه تر څو مترو لوړ، سورور او پنډ هم دي. هر خان په دې پوهېږي، چې بل خان يې هرو مرو کورته د غلي لپاره وړلوېږي، نو په دېوالونو کې يې لوی صندوقونه له زرو او پيسو سره ځای پر ځای کړي دي، خو د صندوقونو تر چاپېر يې د مالگو ډبرې خښې کړې وي، چې داسې ويل کېږي، چې کله به يو غله ناڅاپي د دېواله مالگه وڅکه، نو بيا به يې له غلي لاس واخيست، ځکه نمک حرامي ورته لوی ننگ ښکارېدو، مگر نن سبا خو به په يو غاب يا غوري درسره شريکه ډوډۍ خوري، خو بيا به هم نمک حرامي درسره کوي! نو ځکه به هغه مهال غلو مخکې له غلي ژمنه وکړه، چې هېڅ به نه څکي او نه به يې خوري، چې بيا له غلي لاس پر سر نه شي، د مالگې ننگ يې سترگو ته ونه درېږي، مگر نن سبا ټولنه په بې ننگي کې ډوبه ده او د مالگې دغه ننگ هم له ټولني کوټېدلی دی.

چا به ويل، چې خان صيب خپلو غلو ته عربي آسونه ورکوي او بزکشي ته يې هم هڅوي. بل به ويل، چې پلاني خان خپلو غلو ته ښه کورونه جوړ کړي او ودونه يې هم خپلو غلو ته کړي دي، بس هر چا به د غلو په ښوروا کې خپله مالگه اچوله او د مړۍ گوله به يې پکې چوکه کوله، چې د غلو کيسې يې بلمنگې پاتي نه شي او گوله يې سپوره نه شي. يو بل بيا ويل، چې د کلا دېوالونه ډېر لوړ دي، نو پلاني غل تل له ځانه سره د ورېښمو يو پری او که رسې گرځوي او يايې پر ملا تاووي او د غلي په وخت کې يې د کلا پر دېوالونو بندوي او دی ورباندې خېژي. د يو غله غلا ځکه ډېره په زړه پورې وه، چې وايي لورې کلا ته به د درگي يا بانگس په مرسته ورختلو او له پشۍ نه به يې هم کرار او ورو ورو گامونو پورته کول او خزاني ته به ورنيزېدې کېدو. دغه غله به مخکې له غلا نه د کلا خاوند ته خبر هم ورکولو، چې د شپې يې کلا ته وراوري! دا نو بيا د يو مسلکي غله يو عجيبه چلنج وو! چې وايي غل به يې غلي ته ولېږلو او کوربه ته به يې د غلي گواښ وکړ!

په افغاني ټولنه کې د غلو په اړه ډېرې کيسې جوړې شوي دي او ډېرې ټوکي هم ويل شوي دي، نو زه به يې يوه ټوکه دلته باده کړم. داسې ويل کېږي، چې يوه ورځ د روسيې ولسواک، د امريکا جمهور رئيس او د افغانستان ټولواک په يوه الوتکه کې ناست ول، نو په خبرو کې يې هر يو د هېوادپالنې ټټر وهلو، نو لکه قماربازانو يې سره هوکړه وکړه، چې راځی معلومه يې کړو، چې زموږ نه څوک ډېر هېواد پال دی او د خپلو ټولنو په نبض ښه پوهېږي!

لومړی په يوه سيمه کې د امريکا جمهور رئيس خپل لاس د الوتکې له هندارې وايستو او ويې ويل، چې دغه ځای خو امريکا ده او زما ملک دی، نو د افغانستان ټولواک او د روسيې ولسواک په حيرت کې ورنه وپوښتل، چې څنگه پوه شوي چې دغه ځای امريکا ده، نو د امريکا جمهور رئيس ورته وويل، چې کله ما لاس له الوتکې وايستو، نو لاس مې د امريکا په آسمان خراشونو ولگېدو، ځکه پوه شوم، چې دغه زما ملک دی.

وروسته له دې د روسيې جمهور رئيس په يوه سيمه کې لاس د الوتکې له کړکۍ وايستو او سمدلاسه يې بيرته په تخرگ ننه ايستلو او ويې ويل، چې دغه زما هېواد دی! نو د افغان ټولواک او د امريکا ولسواک ورنه وپوښتل چې څنگه پوه شوي چې دغه سيمه روسيه ده، نو د روسيې ولسواک ورته وويل، چې کله مې لاس له کړکۍ وايستو، نو گوتي مې د سايبيريا په يخونو ولگېدې او له يخه نيزېدې چوډېدلې وي، نوځکه پوه شوم، چې دغه زما هېواد دی. د

دېوانو شمېره: له 1 تر 6

افغانستان ټولوک په سوچونو کې لاهو وو او د روسیې او امریکا ولسواکانو ورته کتل، چې اوس به افغان ولسواک څه کوي!

په یوه سیمه کې د افغانستان ټولوک هم خپل کین لاس د الوتکې له کرکې وایستلو او یوځلي یې ټټر ووهلو، چې دغه سیمه زما هېواد دی، گران افغانستان دی! د امریکا او روسیې ولسواکانو یو او بل ته حیران حیران وکتل او له خپل افغان سیاله یې وپوښتل، چې تا خپل هېواد په څه ډول وپېژندلو، مور خو په امریکا کې آسمان خراشونه لرو او روسان په سایبیریا کې کنگلونه لري، نو تاسو په افغانستان کې څه لری، چې داسې ژر دې خپل ملک پیدا کړ!

د افغانستان ټولوک خو ډېر ختمه ناست وو، نو ورغبرگه یې کره، چې کله ما لاس د الوتکې له کرکې وایستلو، نو زما په لاس گری وه، خو چې بیرته می لاس الوتکې ته رانه ایستلو، نو گری نه وه، ځکه نو زه پوه شوم، چې دغه سیمه زما ملک دی، ځکه چې زه په خپل ملک کې ۳۰ میلیونه غله ساتم، نو هر څه چې وویني او یا په لاس ورشي هروروی یې ورسه وړي او وایي، چې «داشته به کار آید و گر باشد زهر مار!» خو نن سبا په افغانستان کې داسې غله را پیدا شوي دي، چې ټوله نړۍ یې په کونه کینولي ده او نړیوال اقتصادي بهران یې رامنځ ته کړی دی، چې ټوله نړۍ افغانانو ته لاس تر زني او که گوته په خوله کې پاتې دي!

درنو لوستونکو! په یو شمېر بهرنیو هېوادونو کې له مېشتېدو سره سم می د ځینو ملکونو ولسیز نکلونه هم واورېدل او هم ولوستل، چې په هغه نکلونو کې د خلکو د ټولنیز ژوند سایکولوژیکي فېنومینون یا پدیده له ورايه ښکارېده، نو ما هم یو ځل خپلو بهرنیو سیالو ته په افغانستان کې د پېریانو او درنو جوماتونو او زیارتونو کیسې وکړې، یو شمېر سیالو همځولو هغه مهال راپورې وځنډل، چې د هغوی د هېواد له پولو زموږ پېریان، دېوان او یا هم غښتلي غله نشي وراوېستی، خو هغه مهال په هند او گنېشمېر نورو ملکونو کې د علي بابا او څلوېښتو غلو کیسه، چې (علي بابا و چهلدوزان) به یې هم ورته ویل، د سینمايي فلم په بڼه جوړه شوي وه، چې خورا په زړه پورې کیسه ده. ما به خپلو سیالو ته وویل، چې د ملا نصرالدین ټوکې خو لیا پخوا له سرحدونو اوښتې وې، مگر زموږ د سیمې علي بابا له څلوېښتو غلو سره هم ستاسو له پولو درواوښت او دا دي افسانې یې ستاسو په هر کور او کلي کې اورېدل کېږي او سندرې یې بلل کېږي.



ما داسې اورېدلي دي، چې د افغانستان په مرکزي سیمو کې د «چهل دوزانو» په نامه یوه ډله هم ډېره نامتو وه او حتی د تېرې پېړۍ په پیل کې یې لیا افغانستان کې کورونو ته وراوښتل، د خلکو کورونه او مالونه یې لوټول، خو څوک بیا وایي، چې چهل دوزانو به له بډایو او شتمنو مال اخیسته او په بې وزلو او غریبو خلکو به یې وپشه، یانې د انگرېزي «روپېن هوډ» پېرې او کاني به یې کولي او له واکمنو سره به یې ډغري وهلي، نو ما ته هم د افغانستان ولسيزې کیسې په زړه پورې وې او د دغه څو نورو کرښو په تورو له چهلدوزانو نکل هم له تاسو سره شریک کړم.

داسې ویل کېږي، چې ډېر پخوا په یو لري پراته ملک کې دوو وروڼو ژوند کولو، چې مشر ورور یې آدم خان نومېده او کشر یې علي خان چې بیا په علي بابا نامتو شو، خو آدم خان خپل کور او اور درلودلو، له یوې

شتمني مېرمن سره یې واده کړی وو. هغوی په یوه ښایسته ماني کې ډېر هوسا ژوند درلودلو، مگر علي بابا یې وزلی او ناتوان وو، چې له غرونو او رغونو به یې لرگي، خڅلي، ازغي او واښه راټولول او په بازار کې به یې خرڅول او کله به یې د پچو بار پر خره بازار ته وړلو، چې یو دوې مشدی پري وگټي. علي بابا په یوه وره جونگره کې، چې له کېږدۍ هم وره وه له خپلې کورنۍ سره د بازار په چاپېر کې له کلي لري اوسېده.

علي بابا هره ورځ له خپل خره سره، چې کوتی به یې پسي و غرونو ته خاته او په رغونو او پوښتیو به یې لرگي، ازغي او پچې راټولوي او کله کله به یې پرېښه هم په نصیب شول، چې بیا به یې د سوځولو د توکیو په توگه په بازار کې پلورل، خو په دغه زیار گڼل شوي پیسې ډېرې کمې وې، چې هوسا ژوند پري وکړي، نو ځکه هغه او د هغه میرمنې زبېدې به تل له خپلې ندرور او د مېړه له وربندارې به یې مرسته غوښتله، خو علي بابا به له هغوی پرته له یو څه پوینک وهلي و چې ډوډۍ او یا هم له بلې ورځې پاتې شوي باسي کتغه بل څه نه تر لاسه کول او علي بابا به له خپلې مېرمن سره خپل غربت ته لاس تر زني ناست ول او الله ته به یې د مرستې تمه کوله او په خپل غربت به یې اوښکې ټویولي.

د کلي منډي او مارکېټونه به هره ورځ له خلکو ډک ول، د خلکو د جموجوش گنوگونه به وه، ټول دوکانونه به پرانیستي ول او سیمه به په شگورونو او تبنگونو ډکه وه، هماغه د خلکو خبره چې د پښو اېښودلو د یو پل ځای به هم نه و! په بازار کې به د کبونو، کبابونو او توردي پلونو بوی ټوله سیمه په سر اخیستی وه، ښځینه مشتریانو به د ټوکرو، ټوټو، سپینو زرو او سرزرو گانو په اړه چني وهلي او ماشومان به هلته او دلته په لوبو بوخت ول، پېغلو به

په مسواک غاښونه سپینول او په ډنډاس به یې شونډې سرې کولې او چا به خپلې توکړې او بوغځې په منو، انارونو او انځیرونو ډکې کړې وې، خو علي بابا به مړې سترگې کتل او له خولې به یې ځگونه بهېدل.

د آدم خان مېرمن هم تل په بازارونو کې په چرچو بوخته وه، کله به یو دوکان ته ننوتله او کله به بل دوکان ته وختله، چې نوي شيان واخلي، خو علي بابا به تل د شتمنېدو خیالي خوبونه لیدل او د غور پلو سوچونه به یې وهل، یانې وطني خیال پلونه به یې وهل، چې د ده مېرمن به هم یوه ورځ وکولې شي، چې ښایسته گانې رانیسي، ښې جامې به واغونډي او په بازار کې به په مکیز او نڅرو لاندې باندې کېږي او دی به ورته گوري! خو علي بابا به تل بېرته کوله، چې خپل راوړي لږکي، ازغي او خسو خاشاک له راوړل شویو پچو، پرېشنو او تپيو سره ژر تر ژره خرڅ کړي، چې د خپل کور لومړنۍ اړتیاوې پوره کړي او خپلې مېرمن ته یو څه پري واخلي.

علي بابا به په غرونو کې تل پېتو ته پروت وو او مفتو جفت خیال پلونه به یې وهل، نو یوه ورځ په سوچونو کې ډوب وو، چې د سیمې له دښتې ورتېر شو او له پوښتیو وواوښت، په غرونو او رغونو کې په میزل شو، چې یو وخت ژورو کړلېچو درو ته ورسېد، چې په رغونو کې یو واړه ځنگله ته ورننوت، چې دوو اړخونو ته یې لوړ کمرونه ول، نو له ځانه سره بنگېدو او کله به هسې په گړبېدو شو، چې له دې ځایه به دومره لږکي ټول کړم، له هغه ځایه به هومره ازغي او ډېر خسو خاشاک ښار ته یوسم او له درې به ډېرې پچې، خوشایه او پرېشنه ټول کړم، چې په خرڅولو به یې زما دغه ستومانه ژوند لږ هوسا شي، له خوشالي یې په سندرو پیل وکړ، چې ناڅاپه یې د خس د ټولولو خیالونه په یوه عجیبه پېښه واوښتل، سترگې یې به داسې پېښې ولگېدلې، چې د منلو وړ نه وه، نو له وېرې یې خپل خر له کوتي سره د یوې ډبرې شاته پټ کړل او دی خپله لوړ وخته، چې په څیر د دغه پېښې ننداره وکړي.

گوري چې له ورايه یو شمېر خلک په آسونو او خرونو سپاره راغلل، نو علي بابا هغه ټول یو په بل پسې شمېرل، چې ټول یې پوره څلوېښت تنه ول، نو علي بابا وېرې په سر واخیست، ځکه چې خطرناکه غله ول، دغو خلکو گوربزونه وهلي ول، لکه وحشیان غورمېدل او سترگې یې په وینو سرې وې، نو تا به ویل چې اوس دې نو خوري او که په لاس ورغلي نو سختې پېرې به درباندي وکړي، نو علي بابا له وېرې نور هم توغ شو او لکه چيژگي چوملک شو، پښې یې راغونجې شوې او له وېرې یې ورو خپل سر بوخ کړ، چې د غلو ننداره سمه په څیرتیا سره وکړي.

د چهل دوزانو د ډلې مشر مخي ته راغی او د غره چولي ته یې ورناره کړه او ویي ويل: «سیم سیم پرانیزه خپل ټټر!»، نو کله چې د غره چولي ته دغه خیره وشوه، نو علي بابا حیران شو او ویي لیدل، چې د غره اړخونه په خوځېدو شول او له یو او بله لږې شول، کله چې د غره کمرونه څنگ ته شول، تا به ویل چې غر وچاودېدلو او د غره چوله سمه پراخه شوه، نو په آسونو سپاره غله، دغه د چهلدوزانو ډله ټوله د غر گورگل ته ورننوتل، چې وروسته له دې د غره دواړه ځنگونه سره نیژدې شول او ونښتل، چې د غره چوله بنده شوه.

علي بابا له وېرې لیا د تیرې تر شا پټ ناست و، چې وروسته له یو څه مودې د غره چوله بیا پرانیستل شوه او د چهل دوزانو دغه وحشتناکه ډله ترې راووتله او په دښتو کې لکه ټول چې په براق سواره ول، نو د سترگو په رپ کې تری تام شول، خو علي بابا لیا له ډاره رېږدېدلو، پښې یې نه سره ورتلې او بی سېکه وې او زړه یې هم پښو ته راتیټ شوی وو، نو له وېرې سومون بوکمون په خپل ځای کېناسته، چې روح او جسم یې آرام شي.

کله چې د علي بابا زړه ډاډه شو، چې غله نور نو تللي دي، نو خپل خر او کوتي یې د غره لمنې ته وروستل او په رېږدېدلي، خو لوړ غږ یې د غره چولي ته ورغږ کړل: «سیم سیم پرانیزه خپل ټټر!»، نو د غره کمرونه یو پلو او بل پلو ته وخوځېدل او دغره ټټر خلاص شو، نو علي بابا هم په بېرته له خپل خره او کوتي سره د غره منځ ته ورننوت. د غره په منځ کې یې هغه څه ولیدل چې په خپلو سترگو یې باور نه کولو، چې دلته څه ویني، علي بابا په خپل ژوند کې دومره لویه خزانه نه وه لیدلي.

په دغه ځای کې هر څه ول له مشديو تر زېوراتو، دغره ټټر په سرو زرو، سپینو زرو، یاقوتو، مرجانو، الماسو او لاجوردو ډک وو او ډېر قېمتي گانې خاوره واړه پراته ول، نو داسې ښکارېدلو، چې دغه ټول د غلا شویو گانو زېرمه وې، نو علي بابا په بېرته د خپل خره کته وتړله او خورجین یې له مشديو او زېوراتو ډک کړ او په بېرته له دغه ځایه ووت، نو دوی یې خپلې او دوی یې پردی کړي! د علي بابا له تښتې سره سم د غره چوله هم سره ورغله او وتړل شوه.

علي بابا له ماښامه مخکې کور ته ورسېد، خو د علي بابا مېرمن زبیده ورته په تړېدو شوه او له ځانه سره په بوړنېدو شوه: چېرې وې؟ ولي دومره ناوخته کور ته راستون شوې! علي بابا ورته څه ونه ويل، خو د خره خورجین ته یې په سترگو اشاره وکړه او ویي ويل چې دا به مو ژوند جوړ کړي. ښځې یې په خورجین ورتړپ کړل، خو علي بابا ورته وویل، چې مه وارخطا کېږه، هر څه به په خپل وخت وویښي. علي بابا له خره خورجین او کته ښکته کړل او زېورات یې خپلې مېرمنې ته وروښودل او ورته یې وویل، چې دا به ښه ساتو او ژوند به مو وروسته له دې هوسا شي، خو لومړی غواړم پوه شم، چې د دغو گانو بیه څومره ده، خو زبېدې وارخطا د خپل لېوره آدم خان کور لوري ته ورمونده کړه، چې له هغوی نه د سرو زرو او گانو د کچې لپاره یو خاورین گری

راوړي، مگر خبره نه وه چې د آدم خان مېرمنه سمه روي ده او لکه شيشکه به په هرڅه کې اخته وي او لکه پشی به يې منگولي سرې وي! نو د آدم خان مېرمن سمدلاسه شکمنه شوه او غوښتل يې پوه شي، چې زبیده د څه لپاره دغه د مېچي گری غواړي!

گری يې زبیدې ته ورکړ، مگر د گري بېخ يې په شاتو ورته وموښه، چې غور او سرېښناک شي. کله چې بله ورځ زبیدې گری بیرته ورور، نو د گري په بېخ پورې يوه د سرورزو مشدې نښتې وه، نو د آدم خان بڼخي دغه مشدې واخيستله او خپل مېړه ته يې وښودله، چې کله آدم خان دغه د سرو زرو مشدې وليدله، نو سمدلاسه په بېره د خپل ورور کور ته ورغی او په خپل کشر ورور يې پټکي وکړې، چې د ظالم زويه دا گانه او سره زر دې چېرې غلا کړي دي! خو علي بابا خپل مشر ورور ته د پېښې ټول ريښتني نکل وکړ او ورته يې وويل، چې داوړه به په گډه زېرمې ته ځو او د غلو ټوله خزانه به کور ته راوړو او له يو او بل سره به يې ویشو! نو آدم خان ورغبرگه کړه، چې سمه ده او هو يې کړه، چې بايد دا کار په گډه وکړو او ته بايد ټول شيان له ما سره ووېشي، ځکه چې زه ستا مشر ورور يم او ما ستاسره تل مرسته کړي ده، کنه!

آدم خان حرص په سر واخيست، خوب يې تښی وو، نو سبا ته يې سهار وخته، چې ليا سباون هلته آرام وو، په سپېده داغ کې، چې ستوري ليا لور ځلېدل، نو آدم خان پټ له خپل وروره له کوره ووت او په بېره بېره د زېوراتو د زېرمې په لور روان شو، نو کله چې د غره لمني ته ورسېد، نو په لسهاوو خزه او آسونه يې له ځانه راوستلي ول، تا به ويل، چې سربادې شوی دی، نو له ډېرې خوشالي د غره چولي ته په چغېدا شو! «سيم سيم پرانيزه خپل ټټر!» د غره چوله سمدلاسه پرانيسل شوه، نو آدم خان هم له خپلو خرونو او آسونو سره د غره گوگل ته ورننوت او د غره اړخونه بیرته سره ورغلل او د غره چوله بنده شوه، خو آدم خان د سرورزو او گانو په ليدلو په غورمېدا شو او بيا لکه خر چې په ايرو کې رغري، نو آدم خان هم په زېوراتو کې په رغريدو شو او وروسته له رغريدو يې خپل خرونه او آسونه يې په زېوراتو داسې بار کړل، چې خوارکي ځناوران بېخي له پښو ولوېدل، خو کله چې د زېرمې د وتلو چولي ته ورننوتې شو، چې گوري د غره د چولي خوله بنده ده، نو په ياد يې ورغلل، چې د چولي د پرانيسلو لپاره بايد يو څه ووايي، نو له وېرې يې ناره کړه: «جيم جيم ورپرانيزه!»، خو له بده مرغه ورځلاص نه شو، نو بيا يې وويل: «سين سين ورځ پرانيزه!»، مگر بيا هم ور نه پرانيسل کېږي، مگر د آدم خان اصله خبره، چې «سيم سيم پرانيزه خپل ټټر!» له هيره وتلي وه او د خدای په غضب ککړ شو او له زېوراتو سره د غره په منځ کې بندي پاتې شو.

وروسته له يو څه مودې د چهلدوزانو ډله راوړسېدله. خدای وهلی آدم خان هېچېرته د پټېدلو ځای و نه موندلو، همغه خبره، چې بېعقل غل نه په توره شپه بلکې د سپورمې په رڼا کې غلې ته ځي، چې سپورمې لکه لمر په نيمه شپه کې پرې راوخېژي او د سپيو شور مشور شي! نو په آدم خان هم همدغه کانه وشوه. آدم خان له خرو سره د غلو مشر ته په لاس ورغی، نو د غلو مشر د آدم خان غاړه په توره غوڅه کړه، سر يې له تنې ورته بېل کړ، جسد يې په وینو کې ولماوه او وروسته د ځنگندن له څو تړپکو يې ساه ورکړه، خو دسر سترگې يې د ورور په انتظار خلاصې پاتې شوي.

يوه ورځ وروسته له دغه پېښې د آدم خان مېرمن خپل لېوره ته په زاريو راغله او د خپل مېړه په اړه يې ورته وپوښتل، چې کېدې شي هغه خبر وي، چې د دې مېړه چېرې تللی او چېرې به وي! کله چې علي بابا د خپلې وريندارې دغه خبرې واورېدلې، نو سمدلاسه پوه شوه، چې لالا يې د زېوراتو د لوټلو لپاره غره ته تللی دی، نو علي بابا هم په خپل خزه سپور شو او د غره په لوري روان شو، نو کله چې د زېوراتو زېرمې ته ورننوت، نو د ورور مړي ته هک پک شو، خو کله يې چې سترگې د خپل ورور په پرېکړي سر ولگېدې، نو سترگې يې له اوبښکو ډکې شوې. علي بابا هم د خپل ورور مړی په خپل خزه واورولو او کورته يې پټ راوړ، کله چې يې مړی کورته راوړساولو، نو د شپې يې پټ د خپل ورور وينځي گلمکو په مرسته يې په نيژدې هديره کې خښ کړ، چې څوک پرې خبر نه شي.

کله چې د چهل دوزانو ډله بیرته زيرمخای ته راغله، نو گوري چې د آدم خان مړی نشته او کوم چا وری دی، نو د غلو مشر او نور داره ماران يې ډېر کرجن شول او د غلو مشر امر وکړ، چې ټول هغه څوک، چې زموږ له رازه خبر شوي دي بايد ووژل شي! د غلو مشر پوهېدو، چې د آدم خان ورور خو علي بابا دی، نو له دې سره سم يې دوه تنه ښار ته ولېږل، چې د دوی دوښمن په نښه کړي، خو دوی و نه توانېدل، چې علي بابا مړ کړي، نو کله چې بیرته د غلو مېشت ځای ته راغلل، نو د غلو د مشر د غداري په تور دواړه ژوندي په خاورو کې خښ کړل.

بله ورځ سم ټولو غلو خپلې جامې بدلې کړې او بازار ته ولاړل، چې د خلکو څارنه وکړي. په بازار کې د يو څه د خرڅولو او اخيستلو په پلمه يې ډېر خلک وپوښتل او هر چا ته به يې ويل، چې غواړي يو شتمن سوداگر ومومي، چې گران بيه شيان پرې خرڅ کړي او ښه بيزنس ورسره وکړي، نو دغه ورځ د علي بابا د ورور کنيزه هم په بازار کې وه، نو گلمکو واورېدل، چې د بازار خلکو دغو غلو ته د علي بابا نوم او کور بيا ورپه گوته کړلو، چې د سيمي شتمن سړی همدا علي بابا دی، نو ورشی له علي بابا سره سوداگري وکړی! نو دغه خبرې د علي بابا اښپزې هم ټولې په ځير واورېدلې او وېې ليدل چې د دغه سوداگر سترگې په وینو سرې وې، دوحشت او غچ اخيستني ډکې

وي، نو له ځانه سره يې تېره كړه، چې خدای مه كړه، چې دغه له وحشته ډك خلك زما بادار علي بابا ته زيان و نه رسوي!

د غلو مشر هلته دلته ډېر خلك وپوښتل چې د علي بابا كور وروښيي، خو يو بدمرغي دوبي د علي بابا كور ورته په گوته كړ او د سقاو لمسي ورته چغولي وكړه، نود غلو مشر هم له هغه وپوښتل چې د علي بابا كور وروښيي، نو كله چې يې كور په نښه كړ، نو بيرته خپلو ملگرو ته ورستون شو او د علي بابا په اړه يې مالومات وركړل او خپل پلان يې ورته وسپاره. هغه خپلو ملگرو ته ورغبرگه كړه، چې ملگرو، مور هغه ومونده! زه پوهېږم چې هغه څوك دی! وروسته له يوې ورځې مور په امن كې يو! نو زما پلان ته غورځی!

سبا به مور له څلوېښتو خړو سره، چې لويې بوچكې به پرې بار وي ښار ته ځو. يوه بوچكه (كندو) به د زيتون له غوړيو ډكه كړو او نورو بوچكو كې به تاسو ځای پر ځای شئ، نو زه به علي بابا ته ورشم او پوښتنه به ترې وكړم، چې د شپې لپاره ما ته ځای راکړي، چې خپل خره به بهر په مړويو وټرم او د غوړيو بوچكې به يې په كور كې دننه ځای پر ځای كړم، نو وروسته له دې به تاسو زما په نغوته له بوچكو (كندوانو) راوځئ او علي بابا او د هغه ټوله كورنۍ به سټه كړی. چهلدوزانو هم د خپل مشر دغه پلان يو ډېر ښه پلان وگاڼه او غچ اخیستلو ته چمتو شول. وروسته له دغه پلانه، بله شپه د غلو مشر د علي بابا مېلمه شو، چې له هغه سره گډ ماښامانۍ وخورې، خو د غله مشر خپل خره بهر په مړويو وټرل او په بوچكو كې يې خپل ملگري د علي بابا په كور كې دننه ښكته كړل.

د علي بابا آشيژه د مېلمانه لپاره په ډوډۍ پخولو آخته شوه، چې گوري د زيتون غوړي يې خلاص شوي دي، نو ميرمن زبيدې ته يې ورناره كړه، چې غور خو نشته، نو مېلمانه ته به كنگ څنگه پخوو، خو زبيدې ورناره كړه، چې څه په سراي كې څو زره لپټره د زيتون غوړي په بوچكو كې دي، نو ورشه له هغه ځايه لږ غور راواخله، دغه غور زموږ لپاره راوړل شوي دي. كله چې آشيژه كندوانو (بوچكو) ته ورننژدې شوه، نو له كندوانو يې پس پس واورېدلو، چې مور راوځو او كه څنگه! نو آشيژې خپل غږ ډبل او غور كړ او لكه نارينه غوندي يې د غلو د مشر پېښې وكړې او ورغبرگه يې كړه، چې نه ليا وخت دی! نو د علي بابا آشيژه په ټولو څلوېښتو كندوانو وگرځېده، نو له يوه كندو نه غږ را و نه خوت، نو دا پوه شوه، چې دغه يوازينی كندو له زيتون غوړيو ډك دی، دا نورو ټولو كې خلك ځای پر ځای شوي دي.

آشيژې په بېره د زيتون غوړي راواخيستل او پخلنځي ته يې يووړل. آشيژې په ډېره اجله د بنگو دانې او خاشخاش نينې كړل، غوړ يې ترې بيل كړل او بېرته د كندوانو گودام ته ورغله او په هر كندو كې يې د بنگو او خاشخاش غوړي وروښول. د خاشخاشو او بنگو د غوړيو نشه دومره پياوړې وه، چې په كندوانو كې پټ شوي ټول غله يې داسې خوېرن كړل، چې له ځايه نشوای ښورېدلې، نو آشيژې هم په خپل وخت سره د سيمې كلانتر ته خبر وركړ، چې د علي بابا په كور غله ورغلي دي، نو كلانتر هم له خپلو خلكو سره يو ځای له آشيژې سره د علي بابا كور ته ورغلل او په بنگو او خاشخاشو ټول نېشه شوي غله يې ونيول، خو كله چې د علي بابا مېلمستون ته ورننوتل، نو هلته د غلو مشر خپل غور لاسونه څټل، خو علي بابا كلانتر ته ورغبرگه كړه، چې دغه سړی زما مېلمه دی، مگر كلانتر ورته وويل، چې د چهلدوزانو مشر اوس زموږ مېلمه دی. مور ډېر كلونه د هغه په لټه كې وو، مور په هغه پسې په آسمانونو كې گرځېدلو او اوس خدای په ځمكه په لاس راکړ! علي بابا هم له خپلې آشيژې او كنيزې مننه وكړه او ورته يې وويل: تاسو زموږ ژوند وژغورلو، سر له ننه تاسو زما خویندې ياست او وينځه يې خپل زوی ته نكاح كړه!

علي بابا د غلو شمېر نيولی وو، چې پوره څلوېښت تنه ول، نو د بوچكو شمېر ۳۸ وو، خو له ده سره وېره وه، چې دوه نور غله خو ليا پاتې دي، چې څه وخت به پر ده باندي يرغل وكړي. كال پوره شو، خو يوه ورځ زره نا زره د خزاني زېرمځای ته له خپلو خړو سره رهي شو، نو غره ته يې وويل چې «سيم سيم تتر پرانيزه» د غره اړخونه بېرته شول او علي بابا د غره گوگل ته ننوت او د خړو كټې يې په زېوراتو بار كړې او گانه يې كورته راوړل. علي باب څو ځله دغه كار پټ د شپې وكړ، خو كله چې سم ډاډه شو، چې نور نو ټول غله وژل شوي دي، نو خپل زوی ته يې د خزاني راز پرانيست او د غره راز يې ورته وښود، چې بيا نو د علي بابا له كړوسيو تر پرديو له دغه زېرمځايه گانې ښار ته وړې او خرڅولې يې او خپل هوسا ژوند او چرچې يې پرې كولي.

## پايله

د علي بابا له كيسې هم داسې ښكاري، چې يو بې وزله سړی بايد د معجزې په تمه وي، چې كله به په يوه داسې خزاني پېښ شي، چې د غلي امكانات ورته پيدا شي او ځان بډای كړي او د ورور ذهنيته يې بيا دې ته ښودنه كوي، چې يو ورور بل ورور ته په چل كې وي، ځكه نو له وروره پټ د خزاني لوټلو ته ولاړ شي، خو د خپلې غداري جزا ليا د پټې خزاني په منځ كې ويښي، خو غله نيول كېږي، مگر د غريب علي بابا ژوند جوړېږي! زموږ او تاسې مثل دی، چې زور ته پوله نشته ده، مگر كه په چل ول بډای شوي، نو هم به حاجي شي، هم به مقتدي شي، بيا پخپله به مفتي شي، نو هم به خان وي او هم سردار! بس عجيبه ژوند دی او عجيبه يې هم قضاوتونه!

نن سبا په افغانستان کې هم ډېر خلک له هېڅه ميليونران شول. يو څوک عادي کارگر وو يا عادي معلم، خو نن سبا يې د بنگلو شمېر چاته نه دی معلوم او شتمني يې نه شي حسابېدلی. په وروستيو دېرشو کلونو کې په روسي روبلونو او امریکايي ډالرو هغه نخري په هېواد کې وشوي، چې يو شمېر خلک بډايان شول او نور بيا گډايان! په ټولنه کې ټولنيز عدالت هم په شتمنيو تلل کېږي، نور نو د علم، پوهې او انسانيت ارزښت نشته، بس سپک دی، چې هر څه پخپله تله کې تلي او نورو باندې يې پلوري!  
په درنښت

---

د پاڼو شمېره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادښت: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ